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KREU 1
DISPOZITA T PERGJITHSHME

Ment |

Objeliti dhe géllimi

Lo Kodi §Sjelljes dhie i Parsudalimit 13 Konflikt @& Interesit &2 KEshilltagit Bashkiak, i referu

E
me poshle si vkodi™ cahid Wésia ¢ parimeve ¢ rregullave; £ niratuara nea Késhill Bashkiak,
qe shirben sbudhéeélyes pge késhilltarin bashkiak, ng ményré g8 ai & mbajé dhe ushtrojé
slandartet ¢ dubiira 18 sjelljes dhe veprimeve gjatd ushtrimit 8 funksionit publik, duke
reslwklum' legjislacionin né fuqi, etikén dhe parandaluar rastet e konfliktit té interesit.

. Kodi bazohet ng 7 parimet e jetés publike, 1€ cilat pércaktojné standartet mé t& larta pér
pmmmt qé mbajné funksione publike dhe synon & véré né dijeni publikun pér sjelljen qg
duhet té ket& késhilltari bashkiak.

3. Kodi zbatohet nZ (& gjitha rastel kur keéshilltari vepron, pretendon se vepron, apo jep
pérshty pjen se vepron, né cilésing e angtarit (€ Késhillit Bashkiak, pérfshiré komentet, bisedat ¢
folura, Tetrat ¢ shkrune, si dhe perdorimin ¢ medias elekironike dhe rijeteve sociale.

Neni2
Baza ligjore
Kodi gshté nj& akt nénligjor g& miratohet nga Késhilli Bashkiak, né& bazé dhe pér zbatim té:

oo Liggiones 8417 daté 21.10.1998 “Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar;

2, Ligji nr. 8137 datg 31.07.1996 “Pér ratifikimin ¢ Konventés Europiane pér Mbrojtjen e té&
Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore™;
3o Ldgjiooe 8545 duté 11111999 <P Ratilikimin ¢ Kantés Buropiane 8 Autonomiss

Vendore,;

4. Ligjinr, 44 datg 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqip&risé;

N

Ligji 10019, datg 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqip&risé”, i ndryshuar;
Ligji nr. 152 daté 17.10.2013 “Pér Népunésin civil™; g
Ligji nr, 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqevelisjen vendore”,; ,»"'

% N o

9. Ligjinr. 119 daté 18.09.2014 “Pér t& drejtén e informimit™;




10. Ligji nr. 146 daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™;

11. Ligji Nr. 9970/2008 “Pér barazing gjinore né shogéri”;

12, Ligjine, 10221 daté 4.2.2010 “Pér mbroitjcn nga diskriminimi™;

P30 Ligdione, 9367, dutd 07042005 = Pér parandalinin < kontliktt 8 interesave ng ushtrimin e
funksioneve lehIlIﬂ: o mlr)-ahuah

L Reegullorja pér Organizimin dhe Funksionimin e Késhillit Bashkiak

Neni 3

Pavimet e perajithshme € funksionimic (8 Kshillit

I, Partimel ¢ funksionimil 1& Késhillit jané:

a) Inferest publik - KU8shilltargt dubet 1 veprojng vettim né bazd & interesit publik dhe jo atij
personal At nuk dubel & pErdoring pozicionin 5T REhillae pér & péelituar p&r veten.
Kashilltart &shid ruagtési §interssit publik dhe prandaj sjelljo, veprimst dhe vendimst e tij duhet
t¢ reflektojng né cdo rast Kété pérgjegjési.

b) Integriteti - Késhilltargt duhet t& shmangin vénien e vetes nén detyrime ndaj njerézve dhe
organizatave g€ mund t& pérpigen né ményrg (€ papérshtatshime i influencojné ata né punén
dhe vendimel e tyre, Késhilllardl duhet 1€ mos veprojng ose marrin vendime me qéllim & té
marrin pErfitime Mnanciare ose materiale pée vetan dhe Tamiljarét e tyre. Ala duhet t&
deklaroing qdo Konflikt interesi gjaté procesit vendimmarrés,

¢) Objektiviteti - Kashilltarét dubet t8 veprojng dhe & marrin vendime o m@nyrs 12 paanshms,
tE drgjts dhe né bazé t8 meritds, duke pérdorur evidencat mé (£ besueshme dhe pa diskriminime
apo paragjykime.

¢) Plrgjegishméria - Késhilitardt jang pérgjegiss ndaj zgjedhésve 8 tyre dhe publikut né
pérgjithési pér sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre.

d) Transparenca - Kashilltargt duhet t& veprojn dhe t& marrin vendime né ményré (€ hapur dhe
(ransparente, Informacioni nuk dubel i mbahel publikut, veldm nése ko arsye & qarta dhe
ligjore pér ta béré KELE.

dh) Ndershméria - Késhilltargt duhet t& jené 8 ndershzm dhe t# besueshém gjaté ushtrimit &
funksionit t& tyre.

€) Lidershipi - Késhilltarét duhet t& demonstrojné kéto parime né sjelljen ety maf d\uhet té

promovojné né ményré aktive dhe t& mbéshtesin né ményré solide kéto p rmTEE 'si dhe té Jéﬁé tﬁ

gatshém té sfidojné sjelljet q& bien ndesh me kéto parime, kudo dhe km}dﬁ olierg, qE tE ndodhln
{1"1




f) Barazia dhe mosdiskriminimi — Késhilltarét duhet t& veprojné dhe t& marrin vendime duke
mundésuar akses dhe mbéshtetje t& barabarté ndaj qytetaréve né sh&rbime népérmjet integrimit
gjinor dhe gjithépérshirjes né programet ¢ Bashkisé.

2. Késhilli inkurajon shog@ring civile pér monitorimin e zbatimit & parimeve & jetés publike
nga ana ¢ Keshillit dhe Kashilltadve, dhe shgyrton ng Mbledhjen ¢ Keshillit raportin pérkalés
1€ shoy€rist civile. Mbi bazén ¢ kEétij raporti Késhilli miraton masal pér zbatimin e parimeve &
Jetés publike nga K&shilli dhe Késhilltarét,

Neni 4
Férkubzime

NE ket lod, termat & maposhtém kand K Kuptim;

1. “Konflikl i interesit”™ éshié gjendjn e konfliktit nd&rmjel detyrés publike dhe interesave
privaté (& késhilltarit bashkiak, ng (& cilén ai ka interesa privaté, € drejtpérdrejté ose té
térthorts, g% ndikojnd, mund @ ndikojng ose duket sikur odikojng ng Keyerjen ng ményes (¢

padrejté 13 detyrave dhie pérgjeygjésive 2 tj publike.

“leyerje nd mEnyed @ drejtd e detyrave dhe pErgjenjdsive™ gshté ményra e kryerjes sé
detyrave dhe pérgjegiésive, & materializuara né njé vendimmargje, né t& cilén késhilltari
bashkaik vepron n# pErputhje me ligjin, me ndershmé&ri, paanshméri, pérgjegjési, pérkushtim,
ng afat, n& mbrojtje, né ¢do rast, t& interesit publik dhe t8 drejtave t& ligjshme t& personave
privaté, si dhe pdrruajtjen dhe forcimin e besueshmérisg e t8 dinjitetit t& institucionit ku punon,
te shtetit ng pdrejithdsi dhe & Agurds sé késhilltarit,

3. Konfikti ©interesit, | péreakivar ng pikén 1 8 kétij neni, pérfshin disa pérkufizime té tjera,
pér Noje t¢ ndryshme t3 shfagjes sé tif. si mé poshté:

O RontTike Btk finteresit” @ahitd grendja, ne tE cildn interesal privat (& késhilltarit ndikojng,
kané ndikuar ose mund t& kené ndikuar né kryerjen né ményré té padrejté t€ detyrave dhe
pérgjegiésive (& tij zyrtare;

b) “konthikt nd dukje 1 interesit™ dshtd giendja, nd @ cilén interesal privaté @& Késhilltarit
duken, né pamje ose né formé, sikur kané ndikuar, ndikojné ose mund t& ndikojné né kryerjen
né ményré t& padrejté t& detyrave apo pérgjegjésive té tij zyrtare, por, né fakt, ndikimi nuk ka
ndodhur, nuk pdodh ose nuk ka mund®si 8 ndodhs:

¢) “konllikt T mundshém §interesit” &shté pjendja, né @& cilgn interesal privaté & késhilltaril
mund té shkaklojng, né (& ardhmen, shfagjen e konfliktit tfaktik ose né dukje té interesit, nése
keshilltari do 12 pgrishihej ng detyra apo p&rgjegjsi t& caktuara,

¢) “konflikl rast pér rast i interesit” Eshié gjendja me konflikt interesi, né njérén nga tri lojet e
mésipérme, qé shfaqet rast pér rast dhe lidhet me nj€ vendimmarrje t& veganté; ——
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d) “konflikt i vazhduesh&m i interesit™ &sht¢ gjendja, né t& cilén konfli
shfaget né ményré (€ pérséritur dhe/ose 1€ shpeshté né t& ardhmen.




4, “Zotérim aktiv i aksioneve ose i pjeséve né Kapital” &sht& ushtrimi i ploté& i t& gjitha t&
drejtave, q& burojné nga pronésia mbi aksionet ose pjesét né kapital.

5, FZotérim pasiv 1 aksioneve ose i pjestve ng kKapital™ shié giendja, ng (€ cilén pronari ruan té
drajtén ¢ pérelfitimit 1 Bvteve civile 1€ pron#sis®, por nuk mund (& ushirofd vetd asnjé veprin
Getér eivil mbi K& prong, T8 giitha vepritnet ¢ Geea (administeing, zatérim, Gelérsim et).)
kryhen nga njé person i besuar nga pronari, bazuar né njé marréveshje & lidhur ndérmjet tyre,
% péreakton kreiteret ¢ pécfitimil t8 Fryteve 8 pasurisé, si dhe té drejta ¢ detyrime té tjera t&
domosdoshme, sipas pércaktimeve né Ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e
konfliktit t& inferesave n& ushtrimin e funksioneve publike™, i ndryshuar.

“Parson 1 lidhoe e g Keshilltae™ Sshtd cdo person Azile ose juridik, ©cili rezolton 8 ketd
pasur ose @ ketd Hdhje interesi, pusurorg ose veljake jo pasurors, me kdshilliurin, ng buzé @
Laggit e 9367, dutd 07012005 ~Pér parandalimin ¢ Konthktt @ nteresave ngé ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar.

Meni 3

Detyrimel ¢ Kishilltarit Bashkiak
Detyrimet ¢ Késhillwrit Bashkiak jang:
1. Késhilltari duhet (& veprojé né ményré t€ ndershme dhe (& pérkushtuar né interes & publikut.
Al duhet 1 géndrojé besnik pércaktimit t& rolit té tij né Kushtetuté dhe né Ligjin 139/2015
“Pér vetéqeverisjen vendore” si pérfagésues i komunitetit.
2. Késhilltari nuk duhet t& pérdoré pozicionin e tij p&r t& siguruar pérfitime personale dhe
avantazhe pér vete apo diRE Getdr, apo pér (@ shimangur disavantazhet pér vele apo diké tjetér,
Fgo vlen pér giithe kohdn apo mandatin e () si kKéshilltae, Késhilltar nuk duhet @ p&rdorg
mandatin e tij pér pérfitime personale apo interesin prival pér vete apo diki tjetér;

S Eshillact suk dubict (2 sitlel apo veprojé nd asinjs rast né mdny rs & atille gé honsiderohet s
prishje e reputacionit 12 1ij apo institucionit & ai pérfaqéson. Késhilltari ndérgjegjésohet qé
"-Hicl dhe veprimet < G 1€ pap&rshtalshine, si ng jetén publike dhe até private, mund € kené
njE impukl né reputacionin dhe imazhin ¢ Késhillit,

Fashitlart nuk dubiet 12 bEjs kritika jo 1@ sukta dhe jo 1€ drejta né drejlim (& Késhillit né publik,
pasi ato mund té konsiderohen si c&nim i autoritetit ligjor, moral e pérfaqésues t& Ké&shillit,
KeEshilltari nuk duhet 1 transmetojé elektoratit t& tij ose té postojé né median sociale komente
t papdeahtatshme, & cilat mund @ démtojng imazhin < Keéshillit;

4, Késhilltari nuk duhet (8 béjE kompromis né paanshméring ¢ tij apo kujdo gé punon pér
Kashillin dhe nuk duhet @ veprojé apo marré vendimet né mdnyré té njganshme apo politike.
Késhilltari nuk duhet (¢ intluencojé apo béjé presion tek Schretari i Késhillit apo punonjésit ¢
Sekretariatit pér t& vepruar n ményré t€ njéanshme apo partiake. Késhilltari nuk dubet t¢
kérkojé nga punonjésit ¢ administratés sé Késhillit ta ndihmojné pér ¢éshtje t& ty:e puht‘ike a-pox._.
céshtje t& interesit privat. Ké&shillltari nuk duhet t& ofroj€ incentiva pér t& amtur q&lllmet e tij.
politike apo private, apo té kércénojé diké nése nuk bé&n Kompromis fm.e qélhmet e tij.
Késhilltari nuk duhet t& b&jé kompromise me paanshméring e punonjésv ﬁq admmlshatés s& T
Késhillit. \L‘-:




5. Késhilltari duhet t& veprojé me mendje t€ hapur dhe objektivitet gjaté mbledhjeve t&
Keshillit apo n€ ¢éshtje g kané (€ b&jné me interesin publik. Késhilltari gjaté procesit
vendimmarrZs duhel (2 veprojd nd ményré @ drejté dhe 1@ mard né konsideratén e duhur
interesin publik, Késhillari dubet @omaerd vendimet mbi gé@shitjen vetém mbi bazén ¢ merités
dhe duke u bazuar né Faktel dhe evidencat & ka n& dispozicion, Késhilltari, nése ¢ shikon t&
nevojshme. duhetl & mareg késhilla apo Konsultohet me Sckrefarin e Késhillil, pér ¢éshije té

caktuara.
6. Késhilltart nuk dubet (& nxjered informacionin e cilésuar si konfidencial. Késhilltari duhet t&
trajlefd eBshtjet o diskutuara n# mbledhizt ¢ mbylurea 1@ KaEshillit dhe komizsioneve, st t# Hlla.

Béshilltar nuk duhet & japs inlonmacion konfideneinl, pérvee nd rastet kue k3shithari ka
pElgimin ¢ dikul & autorfavar pde ta dh@nd informacionin apo kae dhénia ¢ informacionit
lejohet apo kérkohet me ligj

7. KEshilltart nuk duliet € peneoi® askEnd nga aksesi i informacionit, t€ cilin in lejon ligji. Kjo
perlshin informacion sipns Ligjit “Pér 1€ drejtén o informimit”, si dhe Kopjzt ¢ minutave,
agjendave. raporteve dhe dokumentave 8 tjeré (& Késhillit, p&r ¢ cilat publiku ka & drejté
aksesi. Késhilltari dhe punonjésit e adiministratés s¢ Keéshillit jang (€ detyruar 1€ japin k€g lloj
informacioni né€ pérgjigje € nj¢ kérkese. Edhe nése késhilltari mendon q¢ informacioni nuk
duhet (€ jepet, ai pérséei duhel Uia kalojé até Sekretarit (¢ Késhillit dhe mé pas pér kété vendos
Késhilli.

. Késhilltari duhet 3 pérdors burimet e Késhillit (nése Kashilli © jep késhilliarit akses ng

hurum: sitelefon, kompjuter apo pajisje IT-je) vetém pér & Kryer detyrat ¢ Késhillit apo
aktivitete t€ lidhura me €. Késhilltari nuk duhet t& pérdorg kéto burime pér qéllime personale
8 L apo politike & partia g2 0 pécket, KEshilltard nuk dohel 1@ lejojé g8 porsona & terd
(pies€tare (€& familjes apo wig (¢ 1)) (€ pérdorin burimet ¢ Késhillit, vetém né rastel kur éshtd
autorizuar nga Késhilli.
O, Késhilltart dubel @ zbatoi? Hegin dhe eeegulloret o KW ng deklarimin ¢ shpenzimeve,
Késhilltari duhet ¢ mbajé :\nlunuu € sakta & mbdshtetura me fatura né 1€ gyitha rastet kur
shpenzon fondet e Késhillit. Nése nuk ka njohurilé e nevojshme apo nuk éshté i sigurt,
késhilltari duhet né edo rast (& késhillohet me Sekretarin ¢ Késhillit,

10, Késhilltari nuk duhet € pranojé dhurata, shérbime apo pérfitime, q& mund € marré pér
shkak t& pozicionit si késhilltar, pér vete apo n€ em&r & 18 tjerdve, kur vierfson se¢ margja e
tyre mund & konsiderohet si kompromentim i objektivitetit né margjen ¢ vendimeve apo i
favoreve glaté ushteimit & detyrave st késhilltar, Késhilltari duhet & njoftojé Sekretarin pér
dhurata me vler® mé t¢ madhe se ajo e specifikuar nga Késhilli ( xxxxxxxx Lek) , si-dhe
burimin e tyre. Ké&shilltari nuk ka pse € njoftojé pér dhurata q& nuk kané lidhje t ejsgmlésmninr Py
e tij si késhilltar. Si rregull i pérgjithshém, késhilltari duhet té& konsultohet me 3 ﬂ‘.'.talln kur ai ".':'“_.'f\
nuk &shté i bindur cfaré duhet t€ deklarojé si dhurata apo favore, pasi kjo éshté ‘l'lh_]"E' me ';3.-~,\
parimet e transparencés dhe pérgjegjshmérisé sé jetés publike. -




1. Késhilltari duhet t& sillet dhe veprojé mbi bazén e parimit t¢ barazisé sé¢ mundésive,
pavarésisht nga gjinia, mosha. raca, feja, orientimi seksual dhe aftésité e kufizuara té
personave. Késhilltari duhet n€ ¢do rast t& shmangg diskriminimin, nd (& 4 format e paraqitjes
s¢ tij dhe pérkatésisht:

a) Diskeimindmd divekl: teagtimi 1 njerdeve ndiyshe pér shkak @ gjimisd, moshds, raeés, Fesg,
orientimit seksual dhe all@sive (€ kubfizuarg;

by Diskriminimt indirekt trajtim g2 né dukje nok diferencon njerdzit pér shkak t& gjinisé,
moshés, racds, [esé, orientimit schsunl dhe altésive € kulizuara. por qé né ményré
disproporcionale i disavantazhon ata;

c) Ngacmimi: p&rfshiga né 5 ll)u_ (& padéshivuara pér shkak & gjinis¢é, moshés, racés, lesé,
orfentimit seksual dhe alt@sive O kulTamn 12 dikujl, g ¢ cila dénnon dinjitetin ¢ Ui ose krijan
niz mjedis neaativ, devradues, |w~‘|al|l,.'_*i‘l| =5 0se alznsiy,

) VaktimTzimis tegtimi 1 nj€ personi 02 ményed m# pak 1 vorshoe, kur ol Eshig ankoar pgr
diskriminim ose ka béré padi pér diskriminim.

120 Késhilltart dubet (5 tregojl respekt dhe konsideratd oF trajtimin e (& teréve: Livia ¢
shprehjes nuk duhet (& pZrdoret siojustitihim ple sjelije dbe tajtim & papranueshém pér 18
tjerét, pasi kjo démton késhilllurin ngd sy 1@ publikut. Késhilltari nuk duhet & béhet objekt i
hatimit B Kodit kur komentet @ Uy jung 1 nalyrés palitike, bén kritike 18 ideve dhe opinioneve
e palés elér politike apo kundérshtaréve politiké, brenda mbledhjeve 1€ Késhillit ose jashté
tij, pasi ato konsiderohen pjesé e debatit demokratik. Késhilltari nuk duhet t'i b&jé kéto
komente nd ményré ofensive dhe 18 papranueshme, apo t& b&j¢ kércénime ndaj kolegéve
kashilltar® apo punonjésve 18 administratés s& Késhillit. Késhilltari duhet (@ (rajtojé kolegét,
kundérshtartt dhe punonjdsit ¢ administealds s& Késhillit me edukald, mirgsjellje dhe

konsiderald,

13, Kashilltari nuk dubet @& demonstrojd shfagje & bullizmit ndaj holewdve késhilltard,
punonjésve t& administratés s& Keshillit, apo publikut, & mund (& rezuliojé ng Lr'/di-%iun 0se
shyetésimin e tyre pérmes sjelljes ofensive, intimiduese, malinje, ofenduese ose poshtéruese

Neni 6

Raportimi i thyerjeve se Kodit
I Ankesat pér thyverje & Kodit nga ana ¢ nj& késhilltari mund & b&hen nga njé késhilltar, grup
kshilltacesh, administrata = KEshillit ose niza publiku, Bshte detyrs ¢ gdo késhilltari; kur véren
thyerje & Kodil ng anag ¢ kolegéve 8 U], U1 raportojé tek autoriteli pérgjeg)ss.
2. Ankesal pér thyerje 8 Kodit duhet 8 raportohen tek Komisioni i Pérhershém i Etikés.
Standarteve dhe Apelimeve t&8 K&shillit. Nése Keshilli nuk ka keijuar njé komision & tillg,
ankesat béhen né Kryesing e Késhillit deri nd ngritjen e kétij komisioni nga Késhilli.
3. Nese thyerja ¢ Kodil shig ¢ vogél, ajo raportohet tek Kryetari i Késhillit. e
4. Nése thyerja &shté serioze apo e pérséritur, zyrtari monitorues ia refe‘:fl,an métln pér hBtlm
Komisionit t& Pérhershém té Etikés, Standarteve dhe Apelimeve. /35 g 3
5. Ankesat pér thyerje t& Kodit nuk duhet t&¢ kalohen menjgheré né n?adia ap\c& shtypm 1Dkal ‘
para se t€ kalojné dhe sqarohen ng& instancat brenda Késhillit sipas plk&s 1, 2 dhe 3@ kéfui

neni. W
e




6. Kodi nuk duhet t& pérdoret nga késhilltarét pér t& ngritur ankesa t& pabazuara ndaj koleg#ve
t& tjerg, apo pér t'u shérbyer géllimeve (& tyre politike ose private. Ankesat nuk duhet (&
molivohen nga motive & dob&a (& d&mtimit apo (@ rivalitetit politik, sidomos né periudha
fushatash elektorale,

7. Raportimi i thyerjes 38 Kodit dubet 1@ shoggrohet gjithnje me prova dhe fakie @ mbashlesin
anresdi. Evidencal mundd (2 pertihipng minutat ¢ mbledhjeve, Korrespondencat dhe sh&nimel e
shikruara, ose e-mailet.

8. MGse Ka individe g8 kand gend 2 pranishém kur ka ndodhur thyerja ¢ Kodit, ata duhet &
flohen si dé&shmitard, Kjo Eshid sidomos e nevojshme kur nuk Ka evidenca t& mjaftueshme &
mbéshtesin thyerjen ¢ Kodit.

0, Kashittart Takustar pér iy erie B Rodit dubet 3 bashkEpunojé me auloriletin pérkalds ajats
hetimil, duke véng nd dipozicion manjdhers & ejith? korrespondenedn dhae teletonatat. kopjet ¢
dokumnzntave g kérkohan, apo dhz duke gend i dispaitieshem pér interviziE dhe dégjesy, nése
kitrkohet. Kjo vien giithashtu edhe pér déshmitarin nése ka, dhe n&se autoriteti i hetimit ¢ sheh
¢ arsyeshine,

PO, Keshilltard Takuzuar pée thverje (8 Kodit nuk dubet (2 ushleojd peesion obi individin g bin
ankesén ose mbi déshmitarin, Késhilltari nuk duhet t€ intimidojé apo pérpiqet té intimidojé njé
persoi q& ka giasa t2 bEjd njd ankesg, njé déshmitar, apo nj& anétar t&€ autoritetit gé merret me
thyerjet ¢ Kodit.

Neni 7
Komisioni i Etikeés, Standardeve dhe Apelimeve
Lo Autoriteti & merret me thyerjet ¢ Kodit &hté Komisioni © Btikés, Standardeve  dhe
Apelimeve, Teili pérbéhet nga  Késhilltard,

-

3.0 komisiont bén hetimin ¢ dubae dhe ka pBrgjegj@sing (€ vendosé nése késhilltari ka thyer
Kodin dhe pér pasajé mbi (& duhet & veprojng sanksionet,

Lo Romisiont 1 Standardeve dubor 12 bejE seancd dégjimi me Késhilltarin ¢ ankimuar para se (&
japé vendimin.

5. Kur Komisiond i Standarteve konkludon g€ nj@ ké&shilllar ka thyer Kodin, ai mund (& vendosé
pér masat ¢ meposhime:

a) Asnje veprim, nése thyerja Eshilé ¢ paréndésishine ose e vogél;

b) Vérejtie;

¢) Pezullim ng marrjen pjes? nd Mbledhjet ¢ Kashillit dhe Komisioneve 18 Pérhersh&m pér

njé perindh (& caktuar né Recuullore,




KREUII.

KONTFLIKTITINTERESIT

Meni 8

Hastet e Kootliktit 8 Ionteresit/ Pensesés ligjore
1 Kuplimi § kon ikt & interesit konsiston ng mbrojtjen ¢ parimeve t& interesit t& pérgjithsh&m
dhe objektivitetit, né ményré g2 keshilltardt & marrin vendime né ményré (& drejté dhe pa
paragjykuar ¢éshtjet e marra né shqyrtim.
2. Konfliktet e interesit lidhen me cishtjz ng € cilat k&shilltari apo ndonj@ person i tij i afért
mund 13 keng lidhje dhe p&r pazojg by interes mund t8 influencoj# vendimmargjen apo votén
stkashitltar dhe inund 1@ ndikaje nd:
) Pundo ose biznesin ¢ késhilltarit;
b) Punddh#nisin g késhilltarit, ose ¢do kompani ku ai eshte partner ose drejtues me pagesé:;
¢) Njé person g€ ka financuar fushatén eleklorale t¢ késhilltarit ose financon shpenzimet e tij si
késhilltar,
y NE Rompani ku késhilltari ka aksione;
2) Nj& institucion né & cilin késhilltar Sshig zejedhur apo eméruar nga Késhilli;
F) ™) inatitucion publik g8 ushteon funksione B onalyrés publike, nj# institucion gé rol kryesor
ka influzncimin e opinionit publik, nje shogaté bamirdse, nj& sindikaté, nj& shogaté
profesionale, njé klub privat, n& t& cilat késhilltari &shte anétar apo &sht& ng& pozicion
menaxherial ose kontrolli t& p&rgjithshém;
o) Nj& kontratg q& Késhilli bén me njé kompani n& t& cilén k&shilltari &sht& partner, drejtor me
pagest ose ka aksione;
D NS truall T dhdng me gera nga KEshilli nj# shogérie ku késhilltari 8shté partner ose drejtor
me pagesg;
B0 MR truall nd teeritorin e Kashillic pdr 2 eilin késhilltar ko njé@ titull prongzic apo &shts
bushkepronar,
5. Konflikti interesi i késhilltarit konsiderohet gjithashtu njé céshtje apo vendimmarrje &
ndikon ng mirgqgnien, standartin ¢ jetesés dhe pozitat financiare (8 tij, familjes apo té
personave & al#ct 1€ Hj.
4o Rashilltart njofton Kreyetarin e Késhillit nése Ka interesa me ¢éshtjen gé do & shqyriohet né
Mbledhjen e Késhillit. N& k&té rast, Késhilltari nuk merr pjesé n& diskutim dhe largohet derisa
mbaron procedura e votimit (ligji 8480/ 1999 neni 13/3).

Meni 9
Kushtel e pengests ligjore pér pérlshivje n€ njé procedurt shgyrtimi dhe vendimmarrése
Kashilltari nuk pgefshihet ng njé proceducd shgyrtimi dhe vendimmarrése edhe né rastet kur:
a)Ka njé interes € drejtépérdrejte ose jo t2 drejtépérdrejte né vendimarrjen né shqyrtim;
b) Bashkéshorti, bashkéjetuesi ose t& aférmit e tij deri n& shkallg & dyt& kang nﬁ interes té
drejtépérdrejte ose jo t€ drejtépérdrejté né vendimarrjen né shqyrtim; g e Her, Lo
c.) Ai ose edhe personal e parashikuar n& shkronjén “b” t€ kesaj pike 'al;? njé interes té ;
drejlépérdrejte ose jo € drejleperdrejte né njé ¢éshije objektivisht t& n_]é.]t: dhe me te l'l_]E.‘-_]l'ﬂt )
rrethana ligjore me ¢éshtjen né shqyrtim; ]

d) Ka marré pjese si ekspert, k&shilltar, pérfaqésues ose avokat privat ng ¢és J\l‘:—p né shqyrhm
i A
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e) Personat e p&rmendur n& shkronjen “b” t& kesaj pike kan& marr€ pjesé€ si eksperle,
pérfaqésues, késhilltaré apo avokaté né ¢éshtjen ne shqyrtim;

DAT ose personal e pérmendur ni shkronjen ~“b” (& kesaj pike jang debitoré ose kreditoré @
puldve & interesuara né c&shtjen né shayrtim;

u) Al ose personat @ pérnendur ne shkronjen ©b" & Kesaj pike kang maerd dhurata nga pali
pérpary ose pus il @ procedurds s¢ shoyrtimit;

) Al ose personat ¢ périmendur né shkronjén ~b™ (£ kesaj pike kan& marrédhénie (€ tilla, & cilat
vigresohen, sipus rrethunave konkrete, se do (& pérbénin arsye seriaze pér njéanshméri me palét
né proceduren né shqyrtim;

AT ose personat @ pSrmendur ng shkeonjen “b™" & kesaj pike jané pérfshiré né ményra te
ndevahime ng negocime 8 mundshime pde pundaim per vete keshilltiein apo 3 pzrsonave
pérmendur nd shhronjdn “b™ @ kesaj pike gjatd ushirimit & funksionit apo nd negocime pie
pdo Hoy Torme getée marrédheniesh me interes peival, pas [8nles sC detyrds, B Kiyera nga al
giaté ushtrimil t& detyrés;

D NE edo rast g parashikohet nga legjislaciont ng fugi.

Nani L0
Yeprimi lkur nje Késhilltar ka konttikt interesi/ Wushtet ¢ pengests ligjore

oNEse Keshilltari 2bulon, pérmes Kalendarit vjetor 1€ géshijeve @ KEshillit, apo renditc (&
dités s¢ dérguar para fillimit € njé mbledhjeje, & ka njé konflikt interesi apo véren njé nga
pengesat ligjore (€ parashikuara né nenin 52 1€ ligjit 139/2015, apo (€ nenit 7/pika 3,
t2 1igjit 9131/ 2003, ai duhet ta njoftojé me shkrim ose e-maili Kryetarin e Késhillit Bashkiak'
brenda 14 ditesh, Deklarimd me shkeim nuk gshtg @ domosdoshém kur deklarimet verbale (8
syrbarit jangd @ oragjisteueshime dhe 18 dokumentueshme’ né proces-verbalin ¢ Mbledhjes sé
Késhillit ku shqyrtohet ¢éshtja pér té cilén késhilltari ka pengesé ligjore.
2, PErveg vetd késhilltarit, edhe persona t& tret& mund t& konstatojne konfliktin e interesit t& njé
Rashilltari dhe pér rgedhoi 1 Rérkojng pérjashtinnin o pjes@margies s8 tj nea njé procedures
vendimmarrgse, Kérkesa, e arsyet per 2 cilat kérkohet pérjashtimi ¢ keshilltarit nga shqyetimi
dhe vendimmarrja, duhet t'i drejtohel Sekretarit pgrmes njé letre ose e-maili dhe t€ pérmbaje &
ejitha proval e mundshine né & cilat ajo mbeshtelet.
pokeryetar 0 KESIIL T onjolftuar sipns pikave | odhe 2018 KEU] neni, 1 propozon Kashillil
pégjashtimin ose Konlirmimin ¢ késhilliarit nga /né procedura vendimmarrése ¢ géshljes, pér @
cilén Késhilltari Ka apo dyshohel se Ka konflikt inleresi/pengesés ligjore, kjo si né rastin e
Mbledhjet sé Késhillit ashtu edhe né mbledhjel @ Komisioneve t& Pérhershém td Késhillit,
Ao NEse Keyesia ¢ Késhillio vendos pfjashtimin e Kashilltarit nga procedura vendimmarrése,
Réshilltars nuk dubet B omared pjesd as né diskutimin e ¢&shijes, por & largohet nga salla porsa
18 filloj shgyrtimi i ggshtjes. Késhilltart nuk dohet 1€ géndroje gjithashu né sallé pér 1€ ndjekur
procesin e volimil,

- Késhilltari nuk dubet (¢ bEjg pérpjekje pér t& influencuar njé vendim té njé géshije ku ai ka
konﬂlhl interesi. Edhe veté prania e tij ng sallé perceptohet si influencim i procemt & Votumt
prandaj késhilltari duhet t& largohet nga salla né kohén kur shqyrtohet dhe votphat cé‘qhtja ¢

1 (ligji 139/2015, neni52/2) /[:'.:j

2 (ligji 9131/ 2003, nenit 7/3) G




Neni 11
Reojistrimi i konflikteve te interesit
o onflikeet @ interesit 1 késhilltardve lidhur me ¢dshtje 2 shyyrtuara né mbledhjel ¢ [Késhillit
clubi=t 12 regjistrohen ng njé dokument (& veeante g quhet Regjistri i KonHikteve 2 linteresit 8

Fashilltardve, Késhilli gshie 1 detyruar 2 mbajd, pérditsojé dhe botojé elekironikisht online
Kot cegjistér. Al duhet (& mbahet nga Sekretari dhe synon transparencén dhe rritien e besimil
& publikut 0 integritetin e pushtetit lokal.

2003 Regjistér duhet 1@ deklarohen gjithashtu dhuratat ose shérbimet & mund 1€ marré njé
késhilltar ng cildsing si i tilé. Kjo duhet t& pérfshijé detaje si lloji i dhuratés, personin gé e ka
dhEng si dhe lidhjen e keshilltarit ine kitg person

RRELU T
MASAT DISIPLINORE NDAJ KESHILLTAREVE

Meni 2

[, Rasizt e masave disiplinore ndaj keshilllareve
a) e REshilltart nuk respekton kohdn e diskutimit, ndgrhyn gjal& kohds g Pet njd REshilltar
Gotde ose Keyetard | Bashkis®, apo diskuton jasht@ temds, i Eehiget vémendja nza Kryelar |
[Késhillit.
b) Kur késhilltari e pérsérit shkeljen né & njéjtén mbledhje, pasi i &shté térhequr njé heré mé
paré vimendja, i jepet vérejtje nga Kryetari 1 Késhillit. Vérgjtja regjistrohet né proces-verbalin
¢ mbledhjes,
g) Kashilitarit, i cili pérdor fal@ jashtd etike, apo pengon me sjelljen e tij zhvillimin normal &
mbledhjes, i jepet vérejtje nga Kryetari i Késhillit.
d) Kur kashilltari e pérsérit veprimin, kryesuesi i seancés urdhdron dhe i kérkon gé t& dalé
jashts salle,
) N& rast se késhilltarh nuk pranon € dal® nga salla, keyesuest §seaneds ¢ ndéepeeUinbledhyen
dhe i jep pumbllt‘i e nevojshme shérbimit (2 sigurisé né Késhill pér zbatimin e urdhrit t&€ dhéng.
0 N rast se shprehjet ose fyerjst e béra nga kEshilltari n# mbledhje térhigen prej tij né po t&
njgjtzn mbledhje dhe késhilltari kérkon publikisht ndjesé pér sjelljen e tij, masa disiplinore ¢
dhéng anullohet nga kryesuesi i seancés.
«-) Foue k#shilltari pengon zhvillimin e reegullt (& mbledhjes, prish qetésing né sallé, népérmjel

il it 13 keshilltarit g cradhés & mare Daldn, péemd shumé se 2 minuta, atéherd Krvetard
3 :-;n:.1l:|_1|||um1 pér martjen o masds sié pEcjashtimit nga Mbledhja, ¢ ng rast se Késhilltar
vizhdon 2 mos lejojé késhilltarin & vazhdojé Halén edhe pas paralajmérimit, p&r mé shumé se
njE minutd, i kérkohel largimi nga Mbledhja n& ményié vullnetare apo me ndihmén ¢
punonjisve 18 sjigurisé sé Mbledhjes s& Késhillit.

h) Kue kdshilltari bén thirrje pér pérdorim dhune, provokon rrémujé né mbledhje gjé qé pengon

zhvillimin e saj t& rregullt, fyen ose kércénon késhilltarét ¢ tjeré, anétarét e dlel ;1115131::1tes fpse_
pérdor fjalé fyese pér Kryetarin e Bashkisé, me urdhér t& kryesuesit t& seancés ]_JBI_]E[SI‘Ichet ngﬂ"f_ﬁw

seanca pér até dité si dhe kérkohet t& ndalohet t& marré pjesé né mble 11,];311 g, rl&dhés g&

Ké&shillit. Ndalimi i pjesémarrjes n& mbledhjen e rradhés vendoset nga K @ijﬂa e shﬂht me

propozimin e Kryetarit ose propozimit me shkrim t€ jo mé& pak se 5 ké&shill (&r&ve .blc:dhja e
s
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Kryesisé zhvillohet brenda 48 oréve dhe késhilltari, ndaj t& cilit k&rkohet marrja e masés
disiplinore, ka t€ drejté t& marré pjesé né t& pér t& paraqitur géndrimin e tij. 1

. PErongjarje tepdr 1@ rénda g8 ndodhin jasht@ sallés ku zhvillohet mbledhjes, por brenda
mjediseve 1 sodings, procedohet si n piken h t8 kéLij neni.
3. Cdo Késhillte & largohet pa leje ngo sally o KEshillit gaig mbajtjes ¢ njd Mbledhje]e
Zyrtare & Kashillit dhe kur kjo shkakton pezullim e mbledhjes apo (€& votimit, gjobitet me
dymijé (20003 Lekg, pérvee rastit kur Kryesuesi lejon largimin, Masa e gjob&s deklarohet nua
Kryeauesi ng al? mbledhje & Késhillit ku ajo jepet dhe regjistrohet né€ proces-verbalin =
mbledhies, Leja pér tu larguar nga salla = mbledhjes & Késhillit i kérkohet Kryesussit n#
sesion L€ hapur t8 KEshillit, pasi arsycja t8 jeté b&rd & njohur. Shuma e gjithd gjobave zhritet
naa shpdrblimi ¢ KaEshilltarit, nga e muajit pusardhés,
4. Kashitlari g2 thotd fald & pahijshme, kapéreen standardet @ mirgsjelljes dhe etikss ajurd
Halds s2 10, pengon we sjelljen < ) hvillimin < diskutimeve apo cgnon rregullin e mbledhjzs, |
higel vEreje nga Kryesuesi 1 Mbledhjes se Kashillit,
50 Fur Késhilltari fyen njé Késhilltar tjet@r gjaté mbledhjes, veg sanksioneve & tjera 8
parashtruaras ng kitd rregullore, Kryesuesi 1 Mbledhjes mund o gjobisé até né njd inass g3
shkon deri o2 hegjen e shprblimit mujor, deklarim i ¢ili sh@nohet ng proges-verbalin
mbladhjes dhe ekzekutim mbas miratimit nga Kryesia e Késhillit

Neni 13
Pérgjegjésia Ligjore ¢ Késhilltarit
1. Shkeljet ¢ ligjeve dhe rregulloreve ngza secili késhilltar, gjaté ushtrimit t& detyrés sé tij si
keshilltar mund & rezultojng q& ai/ajo 8 jeté pérojegjés personalisht pér démet g8 nuk do 2
mbalohzan noa sigueimi T Dashkis®, Shembuj muond 8 péefshijng diskeiminim, ngacimim o
mashtrim.
20 KEshilltart marein pjes® ng trajnime pér menaxhimin e rrezikut pr t€ zvog#luar
pérgjenidsing pér shkak € veprimeve L& ndérnarra.

Neni 14
Mirstimi (the Hyrja n€ fugi

kjo Kod miratohet me votimin Pro 18 shumicgs 38 (2 gjithe anétaréve & Késhilli Bashkiak dhe
hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes publike t& tij.
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